

Số: 1118 /KH-UBND

Hậu Giang, ngày 13 tháng 5 năm 2019

CỤC THỰC HÀNH AN DẪN SỰ TỈNH HẬU GIANG

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang

Số: 581
Ngày: 15/5/2019
Trang: 1/1
Số hồ sơ số:

Thực hiện Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy trong tình hình mới; Nghị quyết số 01/2016/NQ-HĐND ngày 29 tháng 02 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Đảm bảo tài chính cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone giai đoạn 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế nhằm giảm tác hại do nghiện các chất dạng thuốc phiện gây lây nhiễm HIV, giảm hoạt động tội phạm và tỷ lệ tử vong. Cải thiện sức khỏe cho người nghiện và chất lượng cuộc sống, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng; giúp duy trì việc làm, ổn định cuộc sống lâu dài; hạn chế những hành vi, vi phạm pháp luật, góp phần vào việc ổn định tình hình an ninh, trật tự tại địa phương.

- Tiếp tục triển khai điểm điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại Trung tâm Y tế thị xã Ngã Bảy, Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS vào đầu năm 2019 và tại Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A trong 6 tháng cuối năm 2019. Tiến tới giảm dần tần suất sử dụng và ngừng sử dụng chất dạng thuốc phiện trong nhóm đối tượng tham gia điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

2. Yêu cầu:

- Triển khai thành lập cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế có hiệu quả, đảm bảo đạt được các quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP.

- Điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế phải thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng; các hoạt động phải được kết hợp, lồng ghép, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai đảm bảo đồng bộ, thiết thực và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI:

1. Đối tượng tham gia:

- Đối tượng tham gia là những người nghiện các chất dạng thuốc phiện (gọi tắt là người bệnh).

- Người bệnh tham gia điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế cần đáp ứng đủ các quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP, như sau:

+ Là người nghiện các chất dạng thuốc phiện.

+ Có nơi cư trú rõ ràng.

+ Tự nguyện tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện và cam kết tuân thủ điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế. Đối với người nghiện chất dạng thuốc phiện chưa đủ 16 tuổi, chỉ được điều trị sau khi có sự đồng ý bằng văn bản của cha, mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của người đó.

+ Không thuộc đối tượng bị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định của pháp luật.

2. Địa điểm triển khai:

2.1. Tình hình nghiện ma túy tại Hậu Giang năm 2018:

STT	Địa Phương	Số người nghiện ma túy	Heroin	Ma túy tổng hợp
1	Thành phố Vị Thanh	199	29	162
2	Thị xã Ngã Bảy	136	57	61
3	Huyện Phụng Hiệp	182	36	127
4	Huyện Châu Thành A	191	47	143
5	Huyện Châu Thành	112	37	68
6	Huyện Vị Thủy	116	36	127
7	Thị xã Long Mỹ	65	00	65
8	Huyện Long Mỹ	37	00	37
	Tổng cộng	1038	242	790

2.2. Địa điểm lựa chọn:

Tiếp tục triển khai điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại thị xã Ngã Bảy và bổ sung thành phố Vị Thanh, huyện Châu Thành A vào Kế hoạch điều trị nghiện theo ý kiến của Thường trực UBND tỉnh tại Thông báo số 100/TB-VP.UBND ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Văn phòng UBND tỉnh.

2.2.1. Thị xã Ngã Bảy:

- Thị xã Ngã Bảy hiện có 136 người nghiện ma túy, là địa phương có địa bàn rất phức tạp, tiếp giáp với huyện Châu Thành A tại thị trấn Cái Tắc, huyện Phụng Hiệp và thành phố Sóc Trăng, là địa bàn tiềm ẩn nhiều yếu tố nguy cơ bùng nổ đại dịch HIV/AIDS.

- Tiếp tục chọn địa điểm triển khai tại Trung tâm Y tế thị xã Ngã Bảy, với lý do: Trung tâm đã có cơ sở vật chất, trang thiết bị đã được đầu tư đầy đủ, đồng bộ, đảm bảo cho việc triển khai cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; có phòng tư vấn xét nghiệm tự nguyện HIV và hiện là cơ sở điều trị ARV thứ hai của tỉnh, quản lý điều trị ARV cho trên 100 bệnh nhân HIV/AIDS.

2.2.2. Thành phố Vị Thanh:

- Thành phố Vị Thanh là đơn vị hành chính đặt tại trung tâm tỉnh Hậu Giang, là nơi tiếp giáp với các tỉnh: Bạc Liêu, Kiên Giang; tình hình giao thương, giao lưu khá phong phú, phức tạp, do đó có nhiều tiềm ẩn, nhiều yếu tố nguy cơ bùng phát dịch HIV/AIDS và đối tượng sử dụng các loại ma túy. Số người nghiện ma túy tại thành phố Vị Thanh là: 199 người và các huyện lân cận như: Vị Thủy là 116 người, thị xã Long Mỹ là 65 người, huyện Long Mỹ là 37 người.

- Chọn địa điểm triển khai tại Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh, với lý do:

+ Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS nằm trên địa bàn thành phố Vị Thanh. Cơ sở vật chất đã được đầu tư xây dựng hoàn chỉnh, đảm bảo cho việc triển khai điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; có phòng tư vấn xét nghiệm tự nguyện HIV và hiện là cơ sở điều trị ARV thứ nhất của tỉnh, quản lý điều trị ARV cho trên 500 bệnh nhân HIV/AIDS và hiện tại có đủ nguồn lực để quản lý, điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

+ Cơ sở này khi được đưa vào hoạt động sẽ phục vụ cho bệnh nhân nghiện ma túy trên địa bàn: thành phố Vị Thanh, huyện Vị Thủy, thị xã Long Mỹ, huyện Long Mỹ và một số xã của huyện Phụng Hiệp và một số bệnh nhân ở địa phương khác khi có yêu cầu.

2.2.3. Huyện Châu Thành A:

- Huyện Châu Thành A là đơn vị hành chính tiếp giáp với nhiều địa phương như: thành phố Cần Thơ; thị xã Ngã Bảy, huyện Châu Thành, Phụng Hiệp và huyện Vị Thủy tỉnh Hậu Giang. Là địa phương có nhiều đối tượng nghiện và nghi nghiện ma túy. Tổng số người nghiện ma túy là :191 người.

- Chọn địa điểm triển khai tại Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A, với lý do:

+ Có đội ngũ cán bộ được tập huấn về tư vấn, điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

+ Cơ sở vật chất đã được đầu tư xây dựng hoàn chỉnh, đảm bảo cho việc triển khai điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

III. NGUYÊN TẮC TRIỂN KHAI:

1. Việc tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch phải phù hợp với tình hình và điều kiện cụ thể; đồng thời phải có sự đồng thuận trong lãnh đạo chỉ đạo và cộng đồng dân cư.

2. Điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế chỉ được thực hiện trên cơ sở người bệnh tự nguyện tham gia và có cam kết tuân thủ điều trị. Trong cùng một thời điểm, người bệnh chỉ được đăng ký điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế 01 lần trước khi tham gia điều trị.

3. Điều trị và quản lý thuốc điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế phải được thực hiện theo đúng quy định của Bộ Y tế.

4. Điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế phải được lồng ghép với hoạt động của Chương trình phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và các hoạt động tâm lý, xã hội để việc điều trị đạt hiệu quả.

5. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành: Y tế, Công an, Lao động - Thương binh và Xã hội, các ngành, đoàn thể khác có liên quan và UBND huyện, thị xã, thành phố nơi đặt cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế. Đặc biệt, phải có sự cam kết của ngành Công an về đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội tại cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

6. Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nghiêm cấm các hành vi ngăn cản hoặc lợi dụng các hoạt động của Kế hoạch để tiếp tay cho hoạt động mua bán và sử dụng ma túy.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Thành lập các cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế và cơ sở cấp phát thuốc

1.1. Thành lập cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế:

- Đầu năm 2019: cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế đặt tại Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh sẽ đi vào hoạt động.

- Trong năm 2019: thành lập cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế đặt tại Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A.

1.2. Điều kiện hoạt động của cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế và cấp phát thuốc:

Các cơ sở điều trị, cấp phát thuốc phải đáp ứng đủ các điều kiện chi tiết về cơ sở vật chất, thiết bị, thuốc điều trị thay thế và nhân sự theo quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP.

1.3. Thời gian làm việc:

- Làm việc tất cả các ngày trong tuần, kể cả thứ bảy, chủ nhật và ngày lễ, ngày tết; thời gian làm việc trong ngày: 8 giờ/ngày; giờ mở cửa và đóng cửa hàng ngày tùy theo nhu cầu của người bệnh và do cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Chế độ khi trực chuyên môn vào ngày thứ bảy, chủ nhật, ngày lễ, tết thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Thẩm định, cấp phép hoạt động:

Sở Y tế tổ chức thẩm định, cấp phép hoạt động; quy định về thẩm định và cấp phép hoạt động đối với cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế và cơ sở cấp phát thuốc theo đúng quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP.

3. Quy trình tiếp nhận điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế:

Quy trình tiếp nhận và điều trị: thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP.

4. Quy trình tiếp nhận, bảo quản, phân phối và cấp phát thuốc điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế:

Thực hiện theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế về quản lý thuốc điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

5. Theo dõi và đánh giá hoạt động của Chương trình:

5.1. Chế độ báo cáo:

- Hồ sơ bệnh án, sổ theo dõi và các biểu mẫu thực hiện theo đúng quy định tại “Hướng dẫn điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế và hướng dẫn tổ chức thực hiện” do Bộ Y tế ban hành.

- Chế độ báo cáo: thực hiện báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu theo đúng quy định của Bộ Y tế.

5.2. Kiểm tra, giám sát hoạt động:

- Tổ chức giao ban 6 tháng/lần hoặc một năm/lần giữa cơ sở điều trị với Ban Chỉ đạo, bao gồm đại diện các ngành: Y tế, Công an, Lao động - Thương binh và Xã hội để đánh giá tiến độ triển khai và kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai Kế hoạch.

- Tổ chức họp Ban Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tỉnh một năm/lần hoặc tổ chức họp đột xuất theo đề nghị của bộ phận thường trực cấp tỉnh để đánh giá sự phối hợp liên ngành trong việc triển khai Kế hoạch, những khó khăn vướng mắc và cách giải quyết.

- Tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc kiểm tra đột xuất của Ban Chỉ đạo triển khai Kế hoạch tỉnh để tăng cường chỉ đạo thực hiện Kế hoạch theo các mục tiêu và tiến độ đề ra.

5.3. Đánh giá hiệu quả triển khai Kế hoạch:

Ban Chỉ đạo triển khai Kế hoạch phối hợp với cơ sở điều trị tiến hành đánh giá trước, trong và sau khi kết thúc Kế hoạch; nội dung đánh giá tập trung thông qua các chỉ số chủ yếu sau:

- Tỷ lệ bệnh nhân tuân thủ điều trị.
- Tình hình điều trị: liều điều trị, thời gian dò liều.
- Tỷ lệ bệnh nhân gặp tác dụng phụ của thuốc, quá liều thời gian điều trị.
- Tỷ lệ lây nhiễm HIV trong nhóm người bệnh tham gia điều trị.

- Hành vi nguy cơ nhiễm HIV của người bệnh tham gia điều trị.
- Tần suất sử dụng các chất dạng thuốc phiện trước, trong và sau khi điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế của người bệnh.
- Đối tượng tham gia điều trị có việc làm.
- Hành vi tội phạm hình sự của các đối tượng tham gia điều trị.
- Mọi quan hệ của các đối tượng tham gia điều trị với gia đình.
- Các yếu tố ảnh hưởng đến hiệu quả của Kế hoạch.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về tổ chức

Thành lập cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh và tại Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A.

- Bổ sung nhiệm vụ điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế cho Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh gọi tắt là Cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS thuộc Phòng khám quản lý điều trị HIV/AIDS và điều trị nghiện chất.

- Bổ sung thêm nhiệm vụ điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế cho Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A và thành lập “Cơ sở điều trị điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế ” trực thuộc Khoa Kiểm soát dịch bệnh, vắc xin sinh phẩm và HIV/AIDS của Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A, gọi tắt là Cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A.

- Sở Y tế là cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế thực hiện việc công bố: cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện đủ điều kiện, hủy bỏ hồ sơ công bố đủ điều kiện điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện hoặc đình chỉ việc cung cấp dịch vụ điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện trên trang thông tin của Sở Y tế.

a) Tên gọi:

- Cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh là 01 đơn nguyên điều trị của Trung tâm tuyến tỉnh trực thuộc Sở Y tế chịu sự chỉ đạo về chuyên môn kỹ thuật.

- Cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A; Cơ sở này trực thuộc Khoa Kiểm soát dịch bệnh, vắc xin sinh phẩm và Phòng, chống HIV/AIDS thuộc Trung tâm Y tế cấp huyện; chịu sự quản lý toàn diện của Giám đốc Trung tâm Y tế, sử dụng con dấu của Trung tâm Y tế; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn kỹ thuật của Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh.

b) Chức năng:

Tham mưu cho Sở Y tế tổ chức điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo kế hoạch của Sở Y tế và UBND tỉnh; chịu sự chỉ đạo về chuyên môn kỹ thuật của Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh, Sở Y tế và Cục Phòng chống HIV/AIDS - Bộ Y tế.

c) Nhiệm vụ và quyền hạn:

- Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A xây dựng kế hoạch tiếp nhận và triển khai điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Triển khai công tác điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; quản lý, sử dụng thuốc vật tư theo đúng các quy định của Bộ Y tế và các Dự án Quốc tế.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả và báo cáo thực hiện điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Giúp thủ trưởng trong việc phối hợp với các cơ quan liên quan trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác thông tin, truyền thông thay đổi hành vi phòng, chống ma túy và dự phòng lây nhiễm HIV theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn khác do thủ trưởng đơn vị hoặc Sở Y tế giao theo quy định của pháp luật.

d) Cơ cấu tổ chức và biên chế:

Sử dụng từ biên chế của Khoa Kiểm soát dịch bệnh, vắc xin sinh phẩm và Phòng, chống HIV/AIDS và một số khoa chuyên môn khác có 10 cán bộ (theo quy định của Bộ Y tế).

- Lãnh đạo: Trưởng khoa và 01 Phó Trưởng khoa.

- Cán bộ chuyên môn: Bác sĩ, Dược sĩ Đại học/Trung học, Điều dưỡng.

- Nhân viên: Nhân viên hành chính, tư vấn, bảo vệ...

2. Giải pháp về nhân lực:

- Giải pháp về nhân lực của cơ sở điều trị và cấp phát thuốc điều trị thay thế thực hiện theo quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016.

- Trên cơ sở nhân lực có sẵn tại đơn vị (nơi đặt cơ sở điều trị và cơ sở cấp phát thuốc), bố trí cán bộ, nhân viên đối với một số vị trí làm toàn thời gian, bán thời gian hoặc kiêm nhiệm.

- Điều động biên chế có sẵn bổ sung biên chế cho các cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, đảm bảo theo đúng quy định của Bộ Y tế đối với nhân lực làm việc tại một cơ sở điều trị.

- Đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ công tác tại cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, đảm bảo có đủ kiến thức để thực hiện việc điều trị, theo dõi và chăm sóc bệnh nhân theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chế độ cho cán bộ công tác tại cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế:

+ Công chức, viên chức trực tiếp làm các công việc xét nghiệm, khám và điều trị cho người bệnh tại cơ sở điều trị công lập được hưởng mức phụ cấp bằng 70% mức lương ngạch, bậc hiện hưởng cộng phụ cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên vượt khung, nếu có.

+ Công chức, viên chức làm công tác hành chính, tư vấn, dược và viên chức trực tiếp làm công việc cấp phát thuốc cho người bệnh tại cơ sở điều trị công lập được hưởng mức phụ cấp bằng 30% mức lương ngạch, bậc hiện hưởng, cộng phụ cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên vượt khung, nếu có.

*** Nhân lực tại một cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế**

Gồm 10 cán bộ, nhân viên làm việc toàn thời gian.

TT	Vị trí việc làm	Số lượng	
		Toàn thời gian	Kiểm nhiệm
1	Bác sỹ	1	2
2	Dược sỹ	0	1
3	Tư vấn viên	1	0
4	Điều dưỡng kiêm xét nghiệm	1	1
5	Nhân viên hành chính	1	1
6	Nhân viên bảo vệ	0	1
	Tổng cộng	4	6

3. Giải pháp về kinh phí:

- Ngân sách Nhà nước để thực hiện quy định tại khoản 1, khoản 2, Điều 22 Nghị định số 90/2016/NĐ-CP.

- Nguồn thu từ hoạt động cung cấp dịch vụ điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Nguồn tài trợ, huy động, đóng góp từ các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài.

- Nguồn kinh phí Trung ương và kinh phí của các đơn vị sự nghiệp y tế được giao.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

4. Giải pháp về xã hội hoá:

Kết thúc năm 2019, sau khi tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, Sở Y tế xây dựng đề án xã hội hóa trình UBND tỉnh phê duyệt trên cơ sở kinh phí mua thuốc sẽ được huy động từ bệnh nhân hoặc gia đình bệnh nhân (mức đóng góp sẽ quy định cụ thể tại thời điểm triển khai thực hiện xã hội hoá); các chi phí cho duy trì vận hành cơ sở điều trị, cơ sở cấp phát thuốc, căn cứ vào tình hình thực tế, Sở Y tế chủ động phối hợp với Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và các ngành liên quan tham mưu, đề xuất phương án đảm bảo đủ kinh phí cho các cơ sở điều trị Methadone hoạt động trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 2019 – 2020:

1.1. Năm 2019:

- Xây dựng Kế hoạch điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế giai đoạn 2019 - 2020 trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Triển khai cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh vào đầu năm 2019.

1.2. 6 tháng đầu năm 2019:

- Đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất tại Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A, thành lập cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A đảm bảo các điều kiện quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP.

- Đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ công tác tại cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế đảm bảo có đủ kiến thức để thực hiện việc điều trị, theo dõi và chăm sóc bệnh nhân theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

1.2. 6 tháng cuối năm 2019:

Tổ chức triển khai cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại Trung tâm Y tế huyện Châu Thành A sau khi đã hoàn tất việc đầu tư sửa chữa, cung cấp trang thiết bị, đào tạo và thẩm định của Sở Y tế; tiếp nhận bệnh nhân ban đầu lập hồ sơ bệnh án, làm các xét nghiệm thường quy, dò liều, cấp phát thuốc cho khoảng 50 bệnh nhân.

2. Giai đoạn 2020 và những năm tiếp theo:

- Duy trì 03 cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại tỉnh Hậu Giang với số lượng khoảng 150 bệnh nhân.

- Đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ công tác tại cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế đảm bảo có đủ kiến thức để thực hiện việc điều trị, theo dõi và chăm sóc bệnh nhân theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Xây dựng đề án xã hội hóa cho cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trình UBND tỉnh phê duyệt.

VII. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG GIAI ĐOẠN 2019-2020

1. Kinh phí Trung ương và các tổ chức hỗ trợ.

2. Kinh phí được giao của các đơn vị sự nghiệp y tế.

VIII. TÍNH BỀN VỮNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế là điều trị duy trì lâu dài, thời gian điều trị phụ thuộc vào từng trường hợp cụ thể nhưng không dưới 01 năm, có những trường hợp phải điều trị suốt đời. Thuốc Methadone sử dụng cho giai đoạn này là thuốc Methadone do các dự án quốc tế tài trợ và do Bộ Y tế điều phối.

2. Sang giai đoạn không còn hỗ trợ từ quốc tế, chương trình sẽ được tiếp tục duy trì dựa trên nguồn kinh phí hàng năm từ nguồn ngân sách của tỉnh, nguồn chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống HIV/AIDS, chương trình phòng, chống tệ nạn ma túy và hỗ trợ có mục tiêu của Chính phủ cũng như tiếp tục huy động các nguồn hỗ trợ quốc tế khác cho chương trình.

Kinh phí mua thuốc Methadone sử dụng cho giai đoạn này sẽ được huy động từ bệnh nhân và gia đình bệnh nhân. Mức đóng góp sẽ được quy định cụ thể tại thời điểm triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật.

3. Việc duy trì và mở rộng chương trình do Bộ Y tế và UBND tỉnh quyết định dựa trên hiệu quả của việc triển khai chương trình đến tình hình dịch HIV/AIDS, nhiễm HIV trong nhóm nghiện chích ma túy, tình hình tội phạm liên quan đến ma túy...

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các ngành và các cơ quan liên quan, trong triển khai hoạt động điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

- Chỉ đạo việc tổ chức hoạt động của cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch cho việc sửa chữa cơ sở vật chất, thiết lập cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế đảm bảo các điều kiện quy định tại Nghị định số 90/2016/NĐ-CP.

- Quản lý việc cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở điều trị tại địa phương; tiến hành kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm liên quan đến việc triển khai hoạt động điều trị thay thế trên địa bàn quản lý; thực hiện chế độ báo cáo việc cấp, cấp lại và thu hồi giấy phép hoạt động đối với cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, theo dõi hoạt động của các cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; tiến hành kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm liên quan đến việc triển khai hoạt động điều trị thay thế trên địa bàn quản lý theo quy định của pháp luật.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai Kế hoạch, động viên bệnh nhân tuân thủ điều trị, tham gia công tác quản lý người bệnh tại cộng đồng và thực hiện các hỗ trợ xã hội, hỗ trợ đào tạo dạy nghề và tạo công ăn việc làm để giúp người bệnh tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan trong công tác thông tin, giáo dục truyền thông tạo môi trường thuận lợi cho việc triển khai Kế hoạch.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình Hậu Giang, Báo Hậu Giang:

Phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của việc triển khai Kế hoạch tại địa phương, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân cho việc triển khai Kế hoạch.

4. Sở Tài chính:

Căn cứ vào nguồn kinh phí do Trung ương phân bổ hàng năm và phối hợp cùng các đơn vị có liên quan bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định:

- Phối hợp với Sở Y tế lập kế hoạch ngân sách hàng năm trong giai đoạn trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Căn cứ tổng mức kinh phí Chương trình Phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm hàng năm do Trung ương hỗ trợ và kinh phí của tỉnh dành cho Chương trình Phòng, chống HIV/AIDS để xây dựng dự toán ngân sách, huy động các nguồn đầu tư cho công tác điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, trình UBND tỉnh phê duyệt.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN tỉnh và các đoàn thể:

Chỉ đạo hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành liên quan trong công tác thông tin, giáo dục truyền thông, tạo sự đồng thuận của xã hội về việc triển khai Kế hoạch; tham gia công tác quản lý, hỗ trợ người bệnh tham gia điều trị và tái hòa nhập cộng đồng.

6. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và điều tra xử lý các đường dây, các điểm bán lẻ, tổ chức sử dụng trái phép các chất ma túy trên địa bàn; đảm bảo an ninh, trật tự an toàn cho công tác điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Phối hợp với các ngành liên quan thực hiện kế hoạch liên tịch trong cảm hóa giáo dục người nghiện ma túy và quản lý, hỗ trợ, giúp đỡ người đang điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người đã hoàn thành các chương trình cai nghiện ma túy quá trình tái hòa nhập cộng đồng.

7. Sở, ban, ngành tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch theo sự phân công của Ban Chỉ đạo tỉnh.

8. UBND: thành phố Vị Thanh, thị xã Ngã Bảy, huyện Châu Thành A:

- Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai cho phù hợp với thực tế tại địa phương.

- Bổ sung chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo điều trị Methadone cho Ban chỉ đạo phòng chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm của huyện, thị xã, thành phố; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành, đảm bảo thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ của Kế hoạch.

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động vận động chính sách, tạo môi trường thuận lợi cho việc triển khai Kế hoạch trên địa bàn; đặc biệt chú trọng công tác truyền thông để cộng đồng dân cư hiểu và tích cực tham gia ủng hộ Kế hoạch.

- Chỉ đạo công tác theo dõi, giám sát và đánh giá hoạt động của Kế hoạch trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế và các ban, ngành liên quan phối hợp triển khai Chương trình trên địa bàn, đặc biệt chú trọng đến sự tham gia phối hợp của Công an huyện, thị xã, thành phố và xã/phường để đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn đặt cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Chỉ đạo ban, ngành liên quan và UBND xã, phường, thị trấn vận động, giới thiệu người nghiện tham gia điều trị; tổ chức quản lý, giám sát, hỗ trợ người bệnh tham gia điều trị.

- Chỉ đạo các ban, ngành liên quan phối hợp với Phòng/Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức đào tạo, dạy nghề, tìm việc làm và hỗ trợ tâm lý, xã hội cho người bệnh.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất và trang thiết bị cho cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

9. UBND: thị xã Long Mỹ, huyện Phụng Hiệp, Châu Thành, Long Mỹ, Vị Thủy:

Chỉ đạo Trung tâm Y tế và các ngành liên quan trong địa bàn tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế; vận động, giới thiệu người nghiện tham gia điều trị; quản lý, giáo dục và hỗ trợ người nghiện tham gia điều trị.

10. Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh:

- Tham mưu cho Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Là đơn vị thường trực, làm đầu mối để triển khai các hoạt động của Kế hoạch theo đúng kế hoạch và lộ trình thực hiện.

- Hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật triển khai điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế cho các cơ sở điều trị thuộc địa bàn phụ trách theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra hoạt động của các cơ sở điều trị, giám sát các hoạt động chuyên môn và đánh giá hiệu quả của Kế hoạch.

- Tham gia huy động, quản lý và điều phối các nguồn kinh phí cho Kế hoạch.

11. Cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế:

- Chỉ được hoạt động sau khi có giấy phép hoạt động do Sở Y tế cấp.

- Tổ chức điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo hướng dẫn chuyên môn do Bộ Y tế.

- Theo dõi và hỗ trợ người bệnh trong quá trình điều trị cũng như sau khi người bệnh kết thúc điều trị.

- Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện một số biện pháp hỗ trợ tâm lý, xã hội để nâng cao hiệu quả điều trị.

- Lập kế hoạch nhu cầu thuốc của cơ sở điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, gửi Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tổng hợp, trình Sở Y tế phê duyệt và báo cáo Bộ Y tế (Cục Phòng, chống HIV/AIDS); nhập, bảo quản và sử dụng thuốc theo quy định của Bộ Y tế.

- Định kỳ hàng tháng báo cáo danh sách người được điều trị, tình hình điều trị và tuân thủ điều trị của đối tượng tham gia điều trị thay thế cho cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Chịu sự kiểm tra, theo dõi của Sở Y tế và Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế giai đoạn 2019 – 2020 trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TT: TU, HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN các đoàn thể tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;
- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. LHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đông Văn Thanh